证券代码: 300870 证券简称: 欧陆通 公告编号: 2025-058

债券代码: 123241 债券简称: 欧通转债

深圳欧陆通电子股份有限公司 关于放弃参股公司优先认缴出资权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、放弃权利事项暨关联交易的概述

(一) 基本情况

上海安世博能源科技有限公司(以下简称"安世博")为深圳欧陆通电子股份有限公司(以下简称"欧陆通"或"公司")的参股公司,公司持有其30.00%的股权。安世博由于自身业务发展,拟新增注册资本3,500万元,经董事会审慎决定,公司同意放弃行使本次增资的优先认缴出资权。该部分股份由安世博其他股东认购(以下简称"本次增资")。

本次增资完成后,安世博注册资本由人民币 26,666.67 万元增加至人民币 30,166.67 万元,公司对安世博的持股比例由 30.00%降至 26.52%。

本次增资事项的具体内容最终以公司与相关各方实际签署的协议为准。

(二) 关联交易情况

鉴于本次增资方王越天先生、尚韵思女士为公司实际控制人、董事。根据《深 圳证券交易所创业板股票上市规则》(以下简称"《上市规则》"),本次放弃 优先认缴出资权事项构成关联交易。

(三) 审议程序

公司于 2025 年 8 月 27 日召开第三届董事会 2025 年第五次会议,以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权、3 票回避审议通过了《关于参股公司增资暨公司放弃权利的议案》,关联董事王合球先生、王越天先生、尚韵思女士已回避表决,公

司独立董事就本次关联交易召开了专门会议并发表了审核意见,保荐机构出具了无异议的核查意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,无需经过有关部门批准。根据《上市规则》《公司章程》等有关规定,本次放弃优先认缴出资权事项在董事会审批权限范围之内,无需提交股东大会审议。

二、关联方基本情况

1、王越天先生

- (2) 王越天先生为公司实际控制人、副董事长,根据《上市规则》第7.2.5 条的规定,王越天先生为公司关联自然人,本次交易构成关联交易。
 - (3) 经查询中国执行信息公开网,王越天先生不属于失信被执行人。

2、尚韵思女士

- (1) 姓名: 尚韵思,中国国籍,身份证号码: 6101021989******,住址: 广东省深圳市南山区*******。
- (2)尚韵思女士为公司实际控制人、董事,根据《上市规则》第7.2.5条的规定,尚韵思女士为公司关联自然人,本次交易构成关联交易。
 - (3) 经查询中国执行信息公开网,尚韵思女士不属于失信被执行人。

三、参股公司基本情况

1、基本情况如下:

公司名称	上海安世博能源科技有限公司		
统一社会信用代码	91310000MA1H3PB25E		
成立时间	2021年4月21日		
注册资本	26,666.67 万元		
法定代表人	尚韵思		
注册地址及主要生产 经营地	上海市浦东新区桂桥路 115 号 5 幢 5A101、5A102、5A103、5A105、5A106、5A201、5A202、5A203、5A205、5A206、5A207、5A208、5A209、5A301、5A302、5A303、5A305、5A306、5A307、5A308、5A309、5A401、5A402、5A403、5A405、5A406、5A407、5A408、5A409、5B101、5B102、5B103 室。		
经营范围	一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、 技术推广;软件开发;集成电路制造;集成电路芯片及产品制造; 智能家庭消费设备制造;输配电及控制设备制造;发电机及发电机 组制造;云计算设备制造;电子专用材料制造;通信设备制造;信		

息安全设备制造;环境保护专用设备制造;电力电子元器件制造; 计算机软硬件及外围设备制造;可穿戴智能设备制造;电子元器件 制造;其他电子器件制造;汽车零部件及配件制造;变压器、整流 器和电感器制造; 电子(气)物理设备及其他电子设备制造; 计算 器设备制造;货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目 外, 凭营业执照依法自主开展经营活动) 自主展示(特色) 项目: 环境保护专用设备销售; 电子专用材料研发; 数据处理和存储支持 服务; 集成电路设计; 集成电路销售; 集成电路芯片及产品销售; 集成电路芯片设计及服务;智能家庭消费设备销售;智能输配电及 控制设备销售;人工智能硬件销售;发电机及发电机组销售;云计 算设备销售;云计算装备技术服务;电子专用材料销售;通信设备 销售; 信息安全设备销售; 电力电子元器件销售; 计算器设备销售; 计算机软硬件及辅助设备零售; 电子产品销售; 家用电器零配件销 售;可穿戴智能设备销售;先进电力电子装置销售;电子元器件批 发; 电子元器件零售; 新能源汽车电附件销售。

股东构成

公司持股30%, 王越天持股42%, 尚韵思持股28%

2、安世博最近一年及一期的财务数据如下:

	安世博	
项目	2025年6月30日(未经审计)	2024年12月31日(经审计)
资产总额 (万元)	44, 520. 05	44, 657. 54
负债总额 (万元)	39, 067. 15	37, 449. 19
所有者权益合计(万元)	5, 452. 90	7, 208. 34
项目	2025 年半年度(未经审计)	2024 年度(经审计)
营业收入 (万元)	18, 554. 82	30, 941. 77
营业利润 (万元)	-4, 235. 97	-7, 702. 47
净利润 (万元)	-4, 245. 42	-7, 607. 84

3、股权结构

(1) 本次增资前

股东名称	出资额(人民币万元)	出资比例(%)
欧陆通	8, 000. 00	30.00
王越天	11, 200. 00	42.00
尚韵思	7, 466. 67	28.00
合计	26, 666. 67	100.00

(2) 本次增资后

股东名称	出资额(人民币万元)	出资比例(%)
欧陆通	8, 000. 00	26. 52%
王越天	13, 900. 00	46. 08%
尚韵思	8, 266. 67	27. 40%
合计	30, 166. 67	100.00%

四、放弃权利的定价政策及定价依据

本次定价拟以 1 元/注册资本认购安世博的新增注册资本 3,500 万元。本次定价综合考虑了安世博的实际经营情况,遵循了公平、公正的原则,价格公允合理,符合有关法律、法规的规定,不存在损害公司和公司股东利益的情况。

五、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易事项不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情况。除公司 本次放弃优先认缴出资权而产生的关联交易外,不会因本次事宜产生其他关联交 易,亦不会导致公司与关联人产生同业竞争及形成非经营性资金占用。公司主营 业务不因本次交易而对关联人形成依赖,对公司独立性没有影响。

六、放弃权利的原因及对公司的影响

本次增资有利于满足安世博业务发展的资金需求,对安世博的未来发展具有积极作用。公司放弃本次增资的优先认缴出资权不会对公司的生产经营、财务状况、经营成果产生不利影响。该事项未损害公司、公司股东特别是中小股东的利益。本次增资完成后,公司对安世博持股比例由30%降至26.52%,安世博仍为公司的参股公司。

七、当年年初至披露日与关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

除上述交易外,本年年初至本公告披露日,公司未与上述关联方发生关联交易。

八、独立董事专门会议意见

根据《上市公司独立董事管理办法》《公司章程》等有关规定,公司于 2025 年 8 月 22 日发出会议通知及议案相关资料,于 2025 年 8 月 26 日召开了第三届董事会 2025 年第一次独立董事专门会议。本次会议由公司过半数独立董事共同推举独立董事杨小平先生召集并主持,独立董事李志伟、游晓出席。独立董事发表如下意见:

经审查议案相关内容,我们认为公司该事项是基于公司战略布局规划而做出 的审慎决定,不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利益的情形。通过会议 讨论研究,我们一致同意该事项,并将该事项提交公司董事会审议。

九、董事会意见

公司于 2025 年 8 月 27 日召开第三届董事会 2025 年第五次会议,以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权、3 票回避审议通过了《关于参股公司增资暨公司放弃权利的议案》,董事会认为:本次放弃参股公司安世博增资的优先认缴出资权暨

关联交易事项,有利于安世博的业务持续快速发展,符合安世博经营发展资金需求,且关联交易决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号一创业板上市公司规范运作》以及《公司章程》等有关法律法规的规定,不存在损害公司及中小股东利益的情形。

关联董事王合球先生、王越天先生、尚韵思女士已回避表决,公司独立董事就本次关联交易召开了专门会议并发表了审核意见,保荐机构出具了无异议的核查意见。

十、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为,公司放弃行使优先认缴出资权暨关联交易事项经 独立董事专门会议、董事会审议通过,关联董事回避表决,该事项无需提交股东大会审议,审批程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号一创业板上市公司规范运作》以及及《公司章程》等有关规定,不存在损害公司及中小股东利益的情形。保荐人对欧陆通放弃参股公司优先认缴出资权暨关联交易事项无异议。

十一、备查文件

- 1、第三届董事会2025年第五次会议决议;
- 2、第三届董事会 2025 年第一次独立董事专门会议决议;
- 3、《国金证券股份有限公司关于深圳欧陆通电子股份有限公司放弃参股公司优先认缴出资权暨关联交易的核查意见》。

特此公告。

深圳欧陆通电子股份有限公司 董事会

2025 年 8 月 29 日